1 ページ

平成23年５月12日

各  位

会 社 名  インスパイアー株式会社

代表者氏名  代表取締役社長   田頭 純一

（大証ＪＡＳＤＡＱ、コード番号：２７２４ ）

問合せ先  取締役経営企画室長 駒澤 孝次

電話番号  ０３－３２８９－６６５１

当社業務提携関係の一時凍結に関するお知らせ

 当社は、平成23年５月12日開催の当社取締役会において、平成22年８月25日付にて

開示いたしました、株式会社ペガサスプランニング（本社：福岡県福岡市、代表取締役：

田中俊英、以下「ペガサス社」という）との業務提携に係る基本契約に基づく業務提携（以

下、「本件業務提携」という。）を一時的に凍結することを決議し、また本日付でペガサス

社との間で本件業務提携関係を一時的に凍結することにつき双方合意いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．本件業務提携の一時凍結の理由

当社は、平成22年３月８日付にて開示いたしました「新事業の開始に関するお知ら

せ」のとおり、フランチャイズビジネスを中心としたチェーン展開支援事業を推進す

ることをご報告申し上げており、当該事業の推進の一環として、平成 22 年８月 25 日

付にて開示いたしました「業務提携に係る基本契約の締結に関するお知らせ」のとお

り、九州地区を中心に完全個人指導型のコンピュータ学習ソフトによる学習塾経営に

おけるフランチャイズシステムを展開するペガサス社と、本件業務提携に向けた基本

契約書（以下、「本基本契約」という。）の締結を同日付けで実施いたしました。

当社は、ペガサス社との本件業務提携に向けた基本契約の締結後、平成 22 年 10 月

中を目処に業務提携に係る正式契約（以下、「本業務提携契約」という。）を締結する

予定で準備を進めておりましたが、当社の既存事業であるIT事業の業績不振による資

金繰りの悪化により、本業務提携契約の締結に必要な契約資金の準備が整わず、当該

契約の締結が当初計画よりも遅延いたしました。

その後、当社では、平成22年 11月 26日付の「第三者割当による行使価額修正条項

付新株予約権の発行及びコミットメント条項付第三者割当契約に関するお知らせ」に

て開示いたしました第三者割当による新株予約権の発行によって調達予定の資金の充

当により、本業務提携契約の締結と当該事業の推進を目論んでおりましたが、平成 22

年 12月８日付の「第三者割当による新株予約権の発行中止に関するお知らせ」のとお

2 ページ

り当該新株予約権の発行を中止とせざるを得ない事象が発生したため、本業務提携契

約の締結に必要な資金の調達が適いませんでした。

当社は、ペガサス社と協議の上で、本基本契約に則った「ペガサス学習塾」のフラ

ンチャイジーの開発（募集）業務を先行して展開しておりましたが、本来は当社が本

業務提携契約に基づき「ペガサス学習塾」の神奈川県におけるエリア権を取得し、エ

リアフランチャイザーとして展開することをベースに事業計画を組み立てていたため、

当初の事業計画どおりの展開が進まず、事業計画と実績が大きく乖離している状況と

なっております。

当社とペガサス社は、引き続き両社の今後の本件業務提携関係の構築・展開につき

協議を重ねてまいりましたが、平成23年２月 10日付にて開示いたしました「平成23

年３月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」のとおり、当社が債務超過の

状態となったことを踏まえた結果、当社事業の選択と集中を図り当社の経営基盤及び

財政基盤の改善が急務であるとの認識から、平成 23 年５月 12 日開催の当社取締役会

において、ペガサス社との本件業務提携関係を一時的に凍結することを決議し、併せ

てペガサス社の合意を得たものであります。

２．一時的に凍結する本件業務提携関係の内容

当社並びにペガサス社は、平成 22 年８月 25 日付にて締結いたしました両社の本件

業務提携に向けた基本契約において、「ペガサス学習塾」フランチャイズ事業の展開と

加盟店開発（募集）等において、下記内容の本件業務提携関係を構築しておりました。

【ペガサス社】

（１）学習塾フランチャイズ本部として蓄積してきた「ペガサス学習塾」の運営に関

する情報の提供。

  【インスパイアー】

（１）神奈川県内における「ペガサス学習塾」直営店舗の開設並びにフランチャイジ

ーの開発（募集）業務の実施。

（２）神奈川県外における「ペガサス学習塾」フランチャイジーの開発（募集）業務

の実施。

3 ページ

３．本件業務提携先の概要

(1)商号 株式会社ペガサスプランニング

(2)代表者 代表取締役 田中 俊英

(3)本店所在地 福岡県福岡市博多区博多駅東２丁目14番１号

スフィンクスセンタービル４階

(4)設立年月日 昭和60年 12月 14日

(5)主な事業の内容 学習塾フランチャイズ展開、コンピュータ学習ソフト開発・運用

(6)資本金 1,000万円

(11)当社との関係 資本関係 該当事項はありません

 人的関係 該当事項はありません

 取引関係 該当事項はありません

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４．本件業務提携事業の平成23 年３月期における経営成績

本件提携事業にかかる平成23 年３月期における経営成績の実績はございません。

これは、本件業務提携に基づく当社業務提携事業である「ペガサス学習塾」のフラ

ンチャイジーの開発（募集）業務につきまして、本業務提携契約が未締結の状態にお

いて、当社が本業務提携契約に基づく「ペガサス学習塾」の神奈川県におけるエリア

権を未取得であり、エリアフランチャイザーとして展開することが適わなかったため

に、当初の事業計画どおりの事業が展開できなかったことに起因いたします。

５．今後の見通し

この度の、当社とペガサス社との業務提携関係の一時的な凍結に伴う、当社の当期

業績に与える影響はありません。

以上